
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA  

Codice operativo DUP: F3A0903b - Igiene urbana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN PENDENZA DEI CONTROLLI DEL SERVIZIO 
DI SELEZIONE DEL SACCO MULTIMATERIALE "LEGGERO" 
(IMBALLAGGI IN PLASTICA MISTI AD IMBALLAGGI IN ACCIAIO 
ED ALLUMINIO - LATTINE E CASSETTE IN PLASTICA NON 
CONAI) - CER 15.01.06 DEI COMUNI DI MONZA E DI 
BARLASSINA - PERIODO GENNAIO 2017/OTTOBRE 2017 CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 10 MESI. CIG 
(SIMOG) 6930661263.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1300 del 16/8/2016, è stata indetta la 
procedura aperta avente ad oggetto l’Appalto del servizio di selezione del 
sacco multimateriale “leggero” (imballaggi in plastica misti ad imballaggi in 
acciaio ed alluminio – lattine e cassette in plastica non Conai) – CER 15.01.06 
dei Comuni di Monza e di Barlassina, da aggiudicare secondo il criterio del 
prezzo più basso e che con determinazione dirigenziale n. 1694 del 28/10/2016 
la suddetta procedura è stata dichiarata deserta;

- tenuto conto della imminente scadenza del contratto in essere 
(31/12/2016), della circostanza che il Centro di Selezione presso il quale veniva 
conferito il multimateriale dei Comuni di Monza e di Barlassina è stato distrutto 
a seguito di incendio e, pertanto,  della impossibilità di disporre la proroga 
tecnica nelle more dell'indizione di una nuova procedura di gara, con 
determinazione dirigenziale n. 1876 del 15/11/2016 è stata indetta una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 
dell’art. 63, c. 2 lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016. Anche questa procedura - 
Codice CIG 6863609D50 - si è conclusa con dichiarazione di gara deserta, come 
da Determinazione Dirigenziale n° 2160 del 07/12/2016;

Considerato l’esito delle procedure suddette con variante del capitolato 
speciale d'appalto, la scadenza del contratto il 31.12.2016 e l’impossibilità di 
interrompere il servizio, ritenuto che sussistano le condizioni di estrema 
urgenza derivanti da eventi imprevedibili da parte dell’amministrazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
05

 d
el

 2
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
61

 / 
04

/0
1/

20
17



aggiudicatrice;

Dato atto che l’art Art. 63 del D.Lgs. 50/2016 (Uso della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara), consente l’aggiudicazione di 
appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, nel caso (comma 2 lettera a) in cui non sia stata 
presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito 
all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali 
dell'appalto non siano sostanzialmente modificate;

Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto del servizio e preso atto che il 
responsabile del servizio ecologia ha provveduto a fare un'indagine di mercato 
– sulla base del Capitolato Speciale d’appalto, protocollo n° 188922 del 
23/12/2016 - con gli operatori economici individuati nei centri di selezione 
presenti in Lombardia e convenzionati con COREPLA, come da comunicazioni 
del 23/12/2016 inviate rispettivamente a:

- Seruso spa prot. 188978;

- Montello Spa, prot. 188958;

- Masotina prot. 188985;

- Caris VRD srl prot. 188997;

Alla data richiesta per la presentazione di eventuali offerte, sono pervenute le 
manifestazioni di interesse da parte di:

- Seruso S.p.A. protocollo n° 189504, del 27/12/2016. 

A) Corrispettivo per la selezione del sacco multimateriale “leggero”: €/Ton 
38,99. 

B) Corrispettivo per lo smaltimento della frazione estranea €/Ton 110. 

Detta offerta risulta condizionata dal fatto che la disponibilità all’esecuzione del 
servizio è limitata al “solo periodo indicato SENZA possibilità di concedere 
alcuna opzione”, oltre che da una non completa corrispondenza delle aperture 
in occasione di alcune festività. ;

- Masotina S.p.A. protocollo n° 189552, del 27/12/2016. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
05

 d
el

 2
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
61

 / 
04

/0
1/

20
17



Corrispettivo A) costo di selezione CER 15.01.06. €/Ton 39,99. 

Corrispettivo B) costo di smaltimento della frazione estranea €/Ton 110.

- Caris VRD S.R.L. protocollo n° 189560 del 27/12/2016. 

Costo di selezione CER 15.01.06. €/Ton 39,98. 

Costo di smaltimento della frazione estranea €/Ton 110.  

Detta offerta risulta condizionata dal fatto che la disponibilità all’esecuzione del 
servizio è “subordinata alla riapertura del ns. impianto per il quale salvo 
particolari adempimenti burocratici ne prevediamo la piena operatività per il 
mese di Giugno 2017”;

Valutato che:

- l’offerta presentata da Seruso S.p.A. risulta condizionata; in particolare 
l’indisponibilità ad accettare la clausola di Opzione del rinnovo del contratto per 
ulteriori 10 mesi, non è in linea con le necessità dell’ente, soprattutto in un 
periodo di alta variabilità dei prezzi, quale quello riscontrato nel corso del 
secondo semestre 2016;

- l’offerta presentata da CARIS VRD S.R.L. risulta condizionata alla effettiva 
riapertura dell’impianto, che in ogni caso non potrà avvenire entro la data 
prevista di inizio servizio (01/01/2017);

- l'offerta che si configura quindi più vantaggiosa per l'amministrazione 
comunale sulla base del capitolato speciale d'appalto agli atti dell’ufficio Unico 
presso il Servizio Ecologia del Comune di Monza protocollo n° 188922 del 
23/12/2016, è quella presentata dalla società Masotina S.p.A. protocollo n° 
189552 del 27/12/2016;

Vista l’urgenza di adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva e di 
affidare il servizio dal 1° gennaio 2017 al 31 ottobre 2017 con opzione di 
rinnovo per ulteriori 10 mesi. Il presente provvedimento è adottato in pendenza 
dell’esito dei controlli e sotto la condizione dell'inefficacia del presente 
provvedimento qualora il risultato dei controlli dovesse risultare negativo per il 
concorrente;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
05

 d
el

 2
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
61

 / 
04

/0
1/

20
17



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Comune di Barlassina .

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’ufficio  SETTORE  AMBIENTE  E  ENERGIA   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 17.05.2016 
'Approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 con relativi allegati e 
nota di aggiornamento al DUP';
 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 16.06.2016 ad oggetto 
Piano della Performance anno 2016, con la quale è stato approvato il PEG 2016, 
come variata dalla deliberazione di Giunta comunale n. 359 del 22.11.2016;

Visto lo Statuto del Comune, in particolare l’art. 51, ed il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e compiti dei Dirigenti e verificato che la materia disciplinata dal presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i. è l'arch. Carlo Maria Nizzola, Dirigente del Settore Ambiente e Energia

Dato atto che dall'1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto l'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

D E T E R M I N A 

Di affidare il servizio in argomento alla società Masotina S.p.A. di Corsico, 
20094 Via Privata n. 4/6, (MI) per il periodo 01/01/2017- 31/10/2017, con 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
05

 d
el

 2
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
61

 / 
04

/0
1/

20
17



opzione di rinnovo per ulteriori 10 mesi. L’importo contrattuale risulta essere 
pari al valore presunto, salvo conguaglio legato ai quantitativi effettivamente 
selezionati e alle quantità di frazione estranea effettivamente avviate a 
recupero/smaltimento, tenuto conto anche dell’opzione massima di estensione, 
pari a € 348.775,00 (IVA esclusa), di cui per il Comune di Monza presunti €. 
328.845,00 (IVA 10% esclusa) e per il Comune di Barlassina presunti €. 
19.930,00 (IVA 10% esclusa). 

Tale importo è stato determinato moltiplicando il corrispettivo unitario pari a € 
59,79/tonn + I.V.A. al 10% per il numero delle tonnellate di rifiuto CER 15.01.06 
in ingresso all’impianto, considerando lo smaltimento della frazione estranea 
mediamente del 18%.

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito dei controlli e sotto la condizione dell'inefficacia dello stesso qualora 
l'esito di tali verifiche dovesse risultare negativo;

Di precisare che i successivi due contratti a cura del Comune di Monza e del 
Comune di Barlassina verranno stipulati nella forma dell'atto pubblico;

Di pubblicare l'esito della procedura di gara sul sito internet comunale e sul sito 
dell'osservatorio regionale e di procedere alla conseguente stipula del 
contratto;

Di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 79 del D. Lgs. n. 
163/06, all’affidatario;

Di comunicare il presente provvedimento al Comune di Barlassina con effetto 
vincolante per entrambi i Comuni in virtù della gestione associata approvata 
con D.C.C. n. 60/2015 del Comune di Monza e con D.C.C. n. 31/2015 del 
Comune di Barlassina;

Di impegnare la spesa, relativa al periodo gennaio 2017/ottobre 2017, salvo 
conguaglio legato ai quantitativi effettivamente conferiti e smaltiti, per il 
Comune di Monza pari a € 180.864,75 (IVA compresa), al Capitolo 7223 “Spese 
per servizio igiene ambientale” del Bilancio come segue:

per € 95.396,40 all’esercizio 2017 con prenotazione 227/2017 da rettificare in 
aumento di € 85.468,35 per un totale complessivo di €. 180.864,75;

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti é compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizion Livello MissionePr Importo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
05

 d
el

 2
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
61

 / 
04

/0
1/

20
17



e
ogrammaTi

tolo

2017 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 85468.35

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Masotina S.p.A. .

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Masotina S.p.A. .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 6930661263

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
05

 d
el

 2
9/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
61

 / 
04

/0
1/

20
17


